¹ Does the writer mean 'venerabiles' for an equivalent of *κατηχούμενοι*? *ridiculous!*

Here we have an arbitrary correction on the part of the redactor who, perhaps, did not think it correct that a proconsul's powers should be delegated to an inferior officer.

Perpetua vero dixit ad eum: Pater, ecce, verbi gratia, vides vas iacens aut fictile aut cuiuslibet generis?

Et ille respondit: Video, quid ad haec.

Perpetua dixit, Numquid aliud nomen potest habere quam quod est? At ille respondit, Non. Perpetua dixit, Nec ego aliud nomen accipere possum quam quod sum, Christiana.

Tunc pater eius audito verbo irruit super eam, volens oculos eius eruere: et exclamans confusus egressus est foras.

Κάγῳ πρὸς αὐτόν· Πάτερ, ἔφην, ὁρᾷς λόγου χάριν σκεῦος κείμενον ἢ ἄλλο τι τῶν τοιούτων;

κάκεινος ἀπεκρίθη· Ὁρῶ·

κάγῳ· "Ἄλλο ὀνομάξεν αὐτὸ μὴ θέμις; οὐδὲ δύναμαι εἰ μὴ ὁ εἰμι τούτεστιν χριστιανή·

Τότε ὁ πατήρ μου ταραχθεὶς τῷδε τῷ λόγῳ ἐπελθὼν ἠθέλησεν τοὺς ὀφθαλμοὺς μου ἐξορύξαι· ἔπειτα μόνον κράξας, ἐξῆλθεν.

Pater inquit vides verbi gratia vas hoc iacens, urceolum sive aliud?

Et dixit: video.

Et ego dixi ei: numquid alio nomine vocari potest quam quod est? Et ait, Non. Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum, Christiana.

Tunc pater motus in hoc verbo, misit se in me, ut oculos mihi eruere: sed vexavit tantum et profectus est.

Here the short Acts have preserved the *κράξας* of the Greek, (= *exclamans*), which the Latin has corrupted somehow into *vexavit*. *Confusus* also in the last sentence is for the Greek *ταραχθεὶς* of which the Latin gives *motus* as the equivalent. We may, therefore, again recognize that the Greek is the primary authority.

But this being so, it becomes a question whether there was not some word in the first sentence after *κείμενον*, answering to the two Latin renderings *fictile*, and *urceolum*. And again whether the Greek should have restored to it the sentence corresponding to ' *At ille respondit, non* ': ' *et ait non* . ' In the last case the words ' *et ait non* ' evidently break the sequence of the Latin: for there is in the longer Latin no *et ego dixi* to follow, as there should have been when the speaker had changed. Moreover the terse and striking Greek would be sure to have been expanded by the implied negative on the part of Perpetua's father.

The other question is not quite so clear: the Greek is quite intelligible but perhaps ἢ ὄστράκινον should be added.

Vidi in visu hac nocte scalam erectam mirabili altitudine usque ad caelum,

Εἶδον κλίμακα χαλκῆν θανααστοῦ μήκουσ· ἧς τὸ μήκος ἄχρις οὐρανοῦ· στενή

Video scalam aeream mirae magnitudinis pertinentem usque ad caelum,

et ita erat angusta ut non nisi unus per eam ascendere posset. Dextra vero laevaue inerant fixi cultri et gladii ferrei ut nullus circa se nisi ad caelum respicere posset.

Sub ea vero iacebat latens draco teterrimus ingenti forma, ut prae metu eius quisvis ascendere formidet.

Vidi etiam ascendentem per eam Saturum usque ad sursum et respicientem ad nos et dicentem: ne vereamini hunc draconem qui iacet: confortamini in gratia Christi, ascendite et nolite timere ut mecum partem habere possitis.

Vidi etiam iuxta scalam hortum ingentem, copiosissimum et amoenum et in medio horto sedentem senem in habitu pastoralis et mulgentem oves, et in gyro eius stantem multitudinem candidatorum: et aspiciens ad nos vocavit ad se et dedit nobis omnibus de fructu lactis. Et cum gustassemus, turba candidatorum responderunt Amen: et sic prae clamore vocum sum expergefata.

(ὁ δὲ ἦν ὡς μηδένα δι' αὐτῆς δύνασθαι εἰ μὴ μοναχὸν ἕνα ἀναβῆναι· ἐξ ἑκατέρων δὲ τῶν τῆς κλίμακος μερῶν πᾶν εἶδος ἦν ἐμπεπηγμένον ἐκεῖ ξιφῶν δοράτων ἀγκίστρων μαχαίρων ὀβελίσκων· ἵνα πᾶς ὁ ἀναβαίνων ἀμελῶς καὶ μὴ ἀναβλέπων τοῖς ἀκοντοῖς τὰς σάρκας σπαραχθεῖη·

Ἦν δὲ ὑπ' αὐτῇ τῇ κλίμακι δράκων ὑπερμεγέθης ὅς δὴ τοὺς ἀναβαίνοντας ἐν ἡδρενεὺ ἐκθαμβῶν ὅπως μὴ τολμῶσιν ἀναβαίνειν.

Ἀνέβη δὲ ὁ Σάτυρος· . . . ὡς οὖν πρὸς τὸ ἄκρον τῆς κλίμακος παρεγένετο ἐστράφη καὶ εἶπεν·

καὶ εἶδον ἐκεῖ κῆπον μέγιστον καὶ ἐν μέσῳ τοῦ κήπου ἄνθρωπον πολὺν καθεζόμενον, ποιμένος σχῆμα ἔχοντα, ὑπερμεγέθης δὲ ἡλμευγεν τὰ πρόβατα· περιεστήκεισαν δὲ αὐτῷ πολλαὶ χιλιάδες λευχειμορῶντων· ἐπ' αὐτῶν δὲ τὴν κεφαλὴν ἐθέασατό με· καὶ ἐκάλεσέν με καὶ ἐκ τοῦ τυροῦ οὐ ἡλμευγεν ἔδωκέν μοι ὡσεὶ ψωμίον· καὶ ἔλαβον ζεύξασα τὰς χεῖράς μου, καὶ ἔφαγον· καὶ εἶπαν πάντες οἱ παρεστώτες· Ἀμήν· Καὶ πρὸς τὸν ἦχον τῆς φωνῆς ἐξυπνίσθη.

et ita angustam, per quam non nisi singuli ascendere possent: et in lateribus scalae omne genus ferramentorum infixum. Erant ibi gladii, lanceae, hami, machaerae, ut si quis negliger aut non sursum at tendens ascenderet, laniaretur et carnes eius inhaerent ferramentis.

Et erat sub ipsa scala draco cubans mirae magnitudinis qui ascendentibus insidias parabat et exterrebat ne ascenderent.

Ascendit autem Saturus prior: et pervenit in caput scalae et convertit se ad me et dixit mihi

et vidi spatium horti immensum et in medio horti sedentem hominem canum in habitu pastoris, grandem, oves mulgentem: et circumstantes candidatos millia multa: et levavit caput et aspexit me: et clamavit me et de caseo quod mulgebat dedit mihi quasi buccellam, et ego accepi iunctis manibus et manducavi. Et universi circumstantes dixerunt Amen. Et ad sonum vocis experrecta sum.